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BÁO CÁO 

Về việc kết quả thực hiện hỗ trợ Dự án phát triển sản xuất năm 2020 

 

Kính gửi: Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp 

 

Căn cứ Công văn số 96/CCPTNT-PTNT ngày 25 tháng 02 năm 2021 của Chi 

cục Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp về việc khảo sát thực tế các dự án hỗ trợ 

PTSX và tình hình thực hiện kiến nghị của Đoàn Kiểm tra năm 2020, Ủy ban nhân 

dân Huyện báo cáo như sau: 

I. Kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện dự án. 

- Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã thành lập Ban 

Quản lý dự án, tổ chức họp dân lấy ý kiến và lựa chọn mô hình phù hợp với điều 

kiện phát triển sản xuất tại địa phương; đối tượng tham gia dự án phải được công 

khai, dân chủ, đúng đối tượng. 

- Ban hành các Quyết định triển khai thực hiện dự án như: 

+ Quyết định số 3171/QĐ-UBND ngày 04/8/2020 của Ủy ban nhân dân 

Huyện về việc phê duyệt dự án nuôi bò xã Long Khánh B thuộc Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững năm 2020; 

+ Quyết định số 3172/QĐ-UBND ngày 04/8/2020 của Ủy ban nhân dân 

Huyện về việc phê duyệt dự án nuôi bò xã Thường Lạc thuộc Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững năm 2020; 

+ Quyết định số 3245/QĐ-UBND ngày 11/8/2020 của Ủy ban nhân dân 

Huyện về việc phê duyệt dự án nuôi lươn xã Thường Phước 1 thuộc Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2020; 

+ Quyết định số 4509/QĐ-UBND ngày 27/10/2020 của Ủy ban nhân dân 

Huyện về việc phê duyệt bổ sung, điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án nuôi 

bò xã Thường Lạc thuộc Chương trình MTQG GNBV năm 2020; 

+ Quyết định số 4510/QĐ-UBND ngày 27/10/2020 của Ủy ban nhân dân 

Huyện về việc phê duyệt bổ sung, điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án nuôi 

lươn xã Thường Phước 1 thuộc Chương trình MTQG GNBV năm 2020; 

+ Quyết định số 4511/QĐ-UBND ngày 27/10/2020 của Ủy ban nhân dân 

Huyện về việc phê duyệt bổ sung, điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án nuôi 

bò xã Long Khánh B thuộc Chương trình MTQG GNBV năm 2020. 
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2. Kết quả thực hiện các dự án hỗ trợ PTSX 2020. 

- Tổng kinh phí hỗ trợ thực hiện Dự án được ghi vốn năm 2020 là 

883.250.000đ (Trong đó: Ngân sách Trung ương 803.000.000 đồng; Ngân sách địa 

phương đối ứng 80.250.000 đồng). 

 - Tổng số dự án được phê duyệt 03 dự án, hỗ trợ 58 hộ. Đã triển khai thực 

hiện được 02 dự án, hỗ trợ 30 hộ; 01 dự án không triển khai thực hiện được do không 

có nhà thầu tham gia đấu thầu cung cấp con giống (dự án nuôi lươn). 

- Tiến độ giải ngân nguồn vốn hỗ trợ 574.188.000 đồng đạt tỷ lệ 65%, cụ thể: 

2.1. Xã Thường Phước 1: Dự án hỗ trợ nuôi lươn 

Tổng nguồn vốn được dự án được phê duyệt 304.100.000 đồng, hỗ trợ cho 28 

hộ. Không triển khai thực hiện được do không có nhà thầu tham gia đấu thầu cung 

cấp con giống. Hiện đang hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục chuyển nguồn sang năm 2021 

để thực hiện dự án. 

2.2. Xã Thường Lạc: Dự án nuôi bò  

Tổng nguồn vốn thực hiện 304.150.000 đồng, hỗ trợ cho 15 hộ. Trong đó: 

Vốn ngân sách Trung ương 276.500.000 đồng, ngân sách đối ứng 27.650.000 đồng, 

đến nay đã giải ngân 304.150.000 đồng cho 15 hộ. 

2.3 Xã Long Khánh B: Dự án hỗ trợ nuôi bò 

Tổng nguồn vốn thực hiện 275.000.000 đồng, hỗ trợ cho 15 hộ. Trong đó: 

Vốn ngân sách Trung ương 250.000.000 đồng, ngân sách đối ứng 25.000.000 đồng, 

đến này đã giải ngân 270.038.000 đồng cho 15 hộ, số tiền còn lại 4.962.000 đồng 

tiền chi phí quản lý dự án chưa giải ngân. 

3. Đánh giá hiệu quả từ các dự án hỗ trợ PTSX. 

Nhìn chung qua triển khai các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững bước đầu đã tạo ra những chuyển biến, nhiều hộ 

có ý thức, trách nhiệm khi tham gia vào các mô hình phát triển kinh tế song cũng còn 

mốt số hộ dân được hưởng lợi từ chương trình, vẫn còn trông chờ và ỷ lại Nhà nước. 

4. Đánh giá chung. 

4.1. Thuận lợi. 

- Được sự quan tâm của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện, sự hỗ trợ nhiệt 

tình của các Sở ngành Tỉnh trong việc hỗ trợ địa phương về nguồn vốn đối với các 

xã ngoài Chương trình 135, góp phần tăng thu nhập cho hộ nghèo. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo Huyện thường xuyên quản lý, hỗ trợ các hộ 

nghèo khi được lựa chọn tham gia dự án, nhất là các Hội, đoàn thể phối hợp tốt công 

tác triển khai nên tạo được đồng thuận cao của người dân khi tham gia dự án. 

4.2. Khó khăn. 

- Vốn hỗ trợ Chương trình thực hiện còn thấp, trong khi đó giá con giống luôn 

biến động, người dân phải chọn con giống chất lượng, sợ bị thua lỗ nên còn ái ngại, 

không an tâm tham gia dự án. 
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- Việc thu hồi vốn còn gặp khó khăn, giá bò luôn sụt giảm hộ nuôi không 

lợi nhuận, đa số các hộ xin xóa nợ không thu hồi. 

- Mua con giống thực hiện dự án phải theo đúng quy định là đấu thầu qua 

mạng, do không có cơ sở nào tham gia đấu thầu ảnh hưởng việc triển khai thực hiện 

dự án. 

II. Thực hiện kiến nghị của Đoàn kiểm tra năm 2020. 

Thực hiện Báo cáo số 515/BC-CCPTNT ngày 29/07/2020 của Chi cục phát 

triển nông thôn về việc báo cáo kết quả kiểm tra thực hiện dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 

- 2020 và 06 tháng đầu năm 2020. Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo Ủy ban nhân 

dân các xã đẩy nhanh tiến độ thu hồi vốn dự án hỗ trợ PTSX giai đoạn 2014 - 2015 

được 160.200.000 đồng(1); đồng thời chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn hướng dẫn các xã xây dựng Kế hoạch thu hồi vốn giai đoạn 2016  2017 trình 

Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thành viên Đoàn Kiểm tra; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/NN. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 

 

 

                                                 
1 - Xã Thường Phước 1: Số tiền hỗ trợ 600 triệu; đã thu hồi 24,7 triệu; còn phải thu hồi tiếp là 155,3 triệu 

  - Xã Thường Thới Hậu A: Số tiền hỗ trợ 597 triệu; đã thu hồi 96 triệu; còn phải thu hồi tiếp là 74,1 triệu 

  - Xã Thường Lạc: Số tiền hỗ trợ 600 triệu; đã thu hồi 39,5 triệu; còn phải thu hồi tiếp là 131,5 triệu 
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